

# REZOLUCYA

Na Pismo drugie W. Jchmć PP. Kossakowskich Piszarzy Skarbowych W. X. Litewskiego.

**P**ospolicie doświadczają się: że każde Pismo y Słowa; nie służą cudzey Substancyi Uzurpacyą tłumaczące, wymowkę tę do siebie stosowaną słyżącym; zdają się być przykreml.

Gdyby kto za Prawnym jakim; na krzywdę Sukcesorow użytym Dokumentem; cudzą trzymał Fortunę, każda Kwestya o nią; dowodząca: gdyby też prawną; że jednak cudzego Dobra akkwizycyą, ekliwość w delikatności Ludzkich wzniecałaby Sentymentow.

Dopieroż kiedy w odpowiedzi na Pismo pociągające tę explikacyą; naykro mnieyszemi słowy, rzecz niemi wyrażona objaśniła: Ze Testament na Dobra małoletnich; przez wielorakie usposobione attentata; ufilności, y zabiegi sprokurowany, że Dobra małoletnich; pod rozciągnię na wolną Ich przedaź Dożywocie; Przeształawy, y inne zawikłania Testamentowe podciągnione, Eksekucyą zaś onego; stan Dobr y sytuacyą małoletnich pograżono, Dłużnicy nawet ani Prowizyi od lat kilku zaciągnione, ani pewności Kapitałow niemaią, y ięszcze przytłumieni w Konwikcyach; w przepaść Taxy projektowanej są spychani, dołączając ięszcze do tego krzywdzący małoletnich Edukacyą, trudno słow tak łagodnych dobrać, ktożemiby rzecz jasno wyrazić, a dźwiękiem onych czulość oddalić y podchlebić Aktorow unoszącemu się nie cierpliwością mniemaniu.

Niech cudze piore z obojetnieyszego umysłu zażyte; ba y własne skarżące się na dotkliwość słyn Aktora, treść tey Sprawy ~~nie~~ ~~nie~~ ~~nie~~ przypisze, nie to obfitości słow, których dostarczeniem czyli wyborem utarczkiwać nie jest potrzeba, ile gdzie o rzecz nie o słowa idzie, a zaś od czynienia wexy, którą, nazwano czystą Explikacyą; ani celu; ani wyrazow zelżywości niemaiący; y ktorey przypisem chciano dotknąć Podskarbiego Nadwornego Littgo; umysł Jego y kondycya daleko stoni, który procz Sprawy y w niej wymuszonych us sobie Aktorom przeciwności; nayprzychylniezy zewszech względow czyni Im izacunek.

Co się zaś tycze dowodow w tey Sprawie; niech ie Sro na zowie zarzutami, Decyzya Jey podchlebna swemu Interesowi; a w mniemaniu Arbitralna; nieprzyćmi Istoty, którą Sprawa do zupełnieyszey wiadomości podaie się; y która Sama niech mówi za sobą:

Przywłaszczanie Dożywocia bez względne na małoletnich y Dłużnikow, czy Prywatnym Dożywotniczki jest Interesem? a zaś obstawanie za małoletniemi; bez pretehsyi Jch Dobr dzierżenia; ktorych się Podskarbi Nadworny trzymać wyrzeka, żądanie umieszczenia na Fortunie Dłużnikow (znoszących, y naypewnieysze Dożywocia ) Czy nie jest obowiązkiem Sumnienia y Konduity; ( prześladowanie z przeciwnych tłumaczeń; za Interes Familii Cierpiącego ) Stryia rodzzonego.

Dekret w Ziemstwie Wilkomirskim, który o Testament w uczynkach y attentatach około sprawowania, y o niewczesność godzinowego przed śmiercią podpiśu zaskarżony, że uznał Inkwizycyą do objaśnienia onego. Weryfikacyą względem Stanu Dobr y Prowentow Dłużnikom nieprowizyonowanych;



Komportacją Ruchomości znacznie uszczerbionej, y Regeftrem nawet do tych czas w Akta niepodałej, czy wykroczył nad granicę prawności y sprawiedliwości, niech Go każdy nayobojętnieyfzym sądzi rozftrząśnieniem?

Przytłumienie Procederu tego, y wyrywanie Sprawy z Sądow Prowincjonalnych, a oraz wżysftkie zaciągnione ku temu użilności, przez Dożywotniczkę; niech powszechność rozfądza, a razem czyni z tą uwagę, iakie były permowencye Podskarbiemu Nadwornemu zylkiwania Synowcow, z przefzłej Ich konferwacyi, ktory cierpliwy będąc przez lat kilka; gdy został przymuszonym dbać o Edukacyą, y ruynującą się małoletnich Fortunę; przeftoczo no czyftą Intencyą y skutek, ktory od przyczyn odłączywfzy; zwano go okropną wiolencyą, y iefzcze zapomniawfzy na swe otrzyefsze wzajemności; pod postacią przeciwnie exagierowaney przemocy; zemfty y ściągnionych okoliczności Imprezą grozić nie przefłaią.

Argumentowanie dalfze w tey Sprawie nie zdaie się, bo o Sprawę Sąd będzie, y lubo narzucac Kommissyą; a tamowac drogę w Sądzie Prowincjonalnym; Samey to tylko przemożności uchodzi, atoli odwoławfzy się do Explikacyi przeciw temu dawnieyfzey, iaśnieyfze WW. Jchmć PP. Pifarzow w Opilie teyże Kommissyji; iakich chcą przeżytkow następią dowody :

Sprawa pod Nazwikiem o Testament, iefł Sprawą o Dobra; po Staroście Poffolskim Tyzenhauzie pozofłale, ktore na Potomftwo naturalnym Prawem spadaią, Dłużnikom zaś na tych Dobrach y Summy y konwikcye mającym naymocnieyfzy y nieodbity do nich przyftęp.

Zważyć tedy, możnali o Testament; iak gdyby był a parte rei fądząc, nieprzypuścić Dłużnikow, y z Jch pretenfyi; ominac uwagę do uznania ważności tego Testamentu? A w nim zawartego obszernego Dożywocia; długow odepchnac niemogącego?

Podawano pierwiefy dwa Projekta Kommissyji: Jedney o Testament z Podskarbin Nadwornym Litt: w Aktorftwo zapisanym, a drugiey z Dłużnikami, iak gdyby do Kognicyi Dożywocia Testamentowego; Dłużnicy nienależeli, y iak gdyby nayeffencyalniefza uwaga wielość Długow; do determinacyi Dożywocia niewchodziła.

Dano drugi Projekt na iednym papierze; dwie iednak Kommissyie naznaczaiący, bo pierwiefy domagaią się determinacyi o ważność Testamentu, a potym Projekt wolność daie tey Kommissyji; subdelegowac drugą dla Dłużnikow czyli samey infzym Aktem fądzić ich pretenfyie.

Y czyż możnaby bez względu na Długi approbowac Dożywocie, a przyftąpiwfzy do rozfądzenia Dłużnikom; z nowu go podnosić? *Unum alio idzie in Oppofitum*, ile że Sąd Kommissyji naznaczoney; gdyby approbowal Testament; a w Nim Dożywocie, Sąd subdelegowany ani tenże sam w infzym procz Testamentu Akcie Kommissyji z Dłużnikami nie mogac upewnić pod Dożywociem Satysfakcyi Dłużnikom, niemogłby approbowanego podnieść Dożywocia, y w tym przypadku Sprawy; z Sądow Prowincjonalnych wyrwaney; znowu po rezolucyą do Seymu iść trzebaby.

Czyliż się godzi w takim zawikłaniu; Ordynacyą w sobie zawieraiący dawac Projekt; na Fawor Dożywotniczce; zmierzaiący do fkrzywdzenia małoletnich y Dłużnikow, do ktorych Praw y Obligow w znaczney Części pifzaca się z Mężem Jeymć P. Pifarzowa Skarbowa; z ofoby swoiey; spolną iefł Dłużniczką, a przeto w ściślezfzym iefł spłacania obowiazku, ktoremu przeciwnie Dożywocie, a przeciwniefza iefzcze Pretensyja; aby rozeznowaiąc ftan Dożywocia; niedopuszczac do tegoż Sądu Dłużnikow: Jus ad rem, in re, & de re mających.

Nayprzod dowod z Dłużnikow przeciw Testamentowi, odbiia się niedopuszczalny do rozfprawy o Niego. Powtore nie Kommissyja z Dłużnikami; ale taxa  
nie-



niekończona będzie, albo na ucisk y kredytorow y małoletnich wyniknie, a czyli ona non constituta Massa Substantiæ wychodzić powinna? Y czy może Dożywotniczka nie zrzekając się Dożywocia; zagadywać Dłużnikom, y bez ich wiedzy zyskiwać tak praejudiciosę Artykuł Taxy pod Tytułem Kommissyi?

Czy potrzebny Sąd z Dłużnikami, ktorzy y bez Sądu chętnieby odebrali Kapitały, y Prowizyami naostatek kontentować by się chcieli. Ktorem *Verbis ut Nummis* placąc; ofiaruie się Kommissya.

Sąd Projektowaney z Dłużnikami Kommissyi w doysciu nie pewny, a z Dekretu Taxatorskiego małą Im nadzieię skutku czyniący. Tym czasem zaś zawieszają się ich konwikcye, y z Dobr za Urzędownemi Tradycyami obiętych expulsiwe. Wszakże Posiesiwe Dobr przez Kredytorow; Prowizye y same nawet Kapitały wytrzymywałyby. Co się o dożywotnich, przeżytkach rozumieć nie może.

Projekta na Kommissye bez żadnych Inwolucyi powinne bydź pisane, z wyrażeniem sprawy; o którą; między kim, gdzie y przez kogo Sąd ma bydź; żadne zaś Terminy Decyzyjne przez wiarę publiczną Prawodawczey Rzeczypolitey mieścić się niepowinne; iako o tym poniżej:

Prześwietna Delegacya gdyby na żądanie jedney; a przeciw życzeniu drugiey strony naznaczyła Kommissyą, rozumieć trzeba o tym Wyroku; że Sądem żadnym w sprawie bydź nie może; lecz tylko przemienia Formę Sądu; wymiując sprawę od Magistratur Prowincjonalnych; a oddając ją pod Sąd Kommissyi. Mnieśc zaś tak nie można; aby w Artykule naznaczającym Kommissyą; godziło się włączyć leżyą któreykolwiek strony; a dopieroż; odbiwać ją od dowodow.

Artykuł tedy powinien obić Aktorow do sprawy wchodzących, z ktorych Ewicy Interesu jest naturalna, y opis Kommissyi żadnych w sobie Terminow decydujących zawierać nie powinien, boby z takiey Projektu na Kommissyą osnowy; decyzyą technącey; byłyby na jedną stronę przeważone zyski w sprawie.

Gdy więc sprawę składa to naturalne iey troiokie Aktorstwo, Dożywotniczka; Małoletni Aktorowie (czyli w ich rzeczy stry procedujący) y Dłużnicy do Dobr, y tey konnexyi Aktorow w żadnym Kralowym Sądzie nie rozłączonoby, więc to troie Aktorstwa; iako jest w Objekcie sprawy; tak obięte bydź powinno w opis na Kommissyą ich pretensye, odsyłający, bo stronę którą do sprawy należąca; odsunawszy od stopnia zachodzącey między niemi o rzecz jedną rozsprawy, byłoby to zabronić Sądowi; ogólnego na wszystkie objekta sprawy względu.]

W Prowincjonalnym Sądzie do naturalnego związku sprawy; pozwem można by Dłużnikow przyciągać, sami też Dłużnicy przyłączać by się mogli, czego w Sądzie extraordinaryney Kommissyi; bez wspólnego ich w Projekcie umieszczenia dostąpić nie możnaby.

Kiedy tedy Forma tylko Sądu przemienia się, iakże uspolenie Aktorow; Legalność; Substancją Rzeczy, y Decyzyą Sądową znaczące, a w Sądzie Prowincjonalnym rozłączyć się nie mogące; arbitralnym opisem Projektu; w oddzielną drugą, czyli też; lecz po Dekrecie o Testament; zniżoną przysięgą do Sądu z Dłużnikami Kommissyą; posuwać, naturalny iey proceder rozrywać; y przeistaczać, a do tego Punktu wczesną w ustawie Kommissyi, (iilesę dla obu stron; w Terminach ogólnych opisywać się powinney,) Jurdyczney Dyfynkcyi zawierać Decyzyą.

Dożywocie jest przeciwne Małoletnich y Dłużnikow Interesowi, więc tak jest sprawa Dożywotniczki z małoletnimi y z Dłużnikami, iak ich z nią wzajemna, a rozeznanie tego; od Sądu wchodzącego w sprawę zawitać będzie.



Jaki zaś sposób na rezolucyą Aktorom zdawać się będzie nayprzyzwoitszy; Sądowi Kommissyi moc zostawiać, a nie Decyzyą pisać za iedną stroną; aby Dłużnikow przy Rezolucyi natury Testamentu odłączono.

Wszakże gdy Sąd ten dyzkonnexyą uzna, wolno mu rozłączać tak, iak w iednym związku sądzić sprawę, ale przepis na to Artykułu; przymuszać Sądowi nie powinien, y byłby w tym Punkcie decyzyą Jurydyczną; nie Prawodawstwem, ktorego jest mocą naznaczać Kommissyą, ale nie w tym naznaczeniu; przychylną dla iedney strony zawierać Decyzyą.

Do sprawy między nami podciągają Ichmość PP. Kosiakowscy Ziemstwo Wilkomirskie.

Powyżey się wyrażaly wyrok Sprawiedliwy y Prawny tego Sądu, y o nego powody, tu się tylko przydaie: Izaż się godzi między Aktorow; Sąd implikować? ktory pro sententia do żadney odpowiedzi; a dopiero do Sądu extraordinarynego pociągany byż nie powinien, ile o Dekret Akcessoryiny, Dekret ieszcze nie exekwowany, y o tenże Dekret z całą sprawą pod Sąd Kommissyi podciągany. Z pomiędzy tego Urzędu; Prezydent J.W. Imię Pan Jeleński; niegdys Duchownego y Wielkiego Trybunału Marszałek, kilka razy Posłujący, kilkanaście lat Pisarz Dekretowy Assefforski, tyleż Grodzki y lat kilkanaście Ziemski Sędzia, wiek swoy bez żadney noty trawiący, na publicznych; a bez przerwania na Sądowych Funkcyach sławiony sprawiedliwością y doskonałością Obywateł, zaletą Ministerii promowowany do Senatoryi, y z łaskawego Nayiaśnieyszego Pana względu; nie proszący Ją obdarzony, że się nie upodobał Decyzyą, ma byż y drudzy pozostali w tym Urzędzie godni Sędziowie Ziemscy szarganemi, Niech tę natężoną imprezę; aż do Sędziow rozciągnioną zważy Prześwietna Delegacya, y z tą do utwierdzenia opinii w całej sprawie bierze miarę.

Ostatnim Punktem Pisma swego zdało się Ichmość PP. Kosiakowski; Głosy mówiących za sprawiedliwością Delegatow okrzykami, a Ich Sentymenty Przyjacielskimi nazywać obowiązkami. Przyimie to uraganie z wdzięcznością Podskarbi Nadworny Litewski, że y sprawę swą przez zdanie JJ. WW. Delegatow justyfikuje, y że na łaskawe zacnych Mężow zastużył względy; nie wykracza tym staraniem za granicę Obywatelstwa, y zmartwioną swą naciskiem przemożnych okoliczności sytuacyą zafila przeświadczeniem: *Vox Populi, vox Dei.*

